1

平顺县日盛达硅业有限公司年产硅砂 30 万吨项目

竣工环境保护验收意见

2024 年 10 月 23 日，平顺县日盛达硅业有限公司根据《平顺县

日盛达硅业有限公司年产硅砂 30 万吨项目竣工环境保护验收监测报

告》，并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国

环规环评〔2017〕4 号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目环

境保护管理相关工作的通知》(晋环许可函〔2018〕39 号)，严格依

照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目

环境影响报告书和长治市生态环境局平顺分局对项目环评批复等要

求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位平顺县日盛达硅业有限公司、竣工环保

验收报告书编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的

环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、

运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收

报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经

讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于山西省长治市平顺县虹梯关芣兰岩村西 0.26km 处，

厂址中心坐标东经 113°38′59.82″，北纬 36°15′2.04″,新建。

设计生产能力为年产硅砂30万吨；实际生产能力为年产硅砂30万吨。

工程主要建设内容见表 1。

表 1 工程主要建设内容表
工程

类型
工程名称 环评报告书建设内容 实际建设内容 一致性

主体

工程

破碎筛分

车间

位于厂区东部，厂房

60m×18m，建筑面积

1080m2，砖混结构。

位于厂区东侧，钢结构。车间

内设置重型给料机、鄂式破碎

机、液压圆锥破碎机、圆振动

与环评

一致

2

车间内有一条生产线，设备布

置有重型给料机、鄂式破碎

机、液压圆锥破碎机、圆振动

筛、带式输送机等。

筛、带式输送机等生产设备

磨矿车间

位于厂区中南部，建筑面积

350m2，砖混结构。车间内有

一条生产线，设备布置有棒磨

机、受阻沉降器、磁选机、浓

缩型水力旋流器、高效搅拌式

擦洗机以及渣浆泵等。

位于厂区中部，钢结构。车间

内设置棒磨机、受阻沉降器、

磁选机、浓缩型水力旋流器等

生产设备

与环评

一致

细泥脱水

车间

位于厂区中南部，厂房

15m×7m，建筑面积 105m2，

砖混结构。车间内有一条生产

线，设备布置有高效化改造浓

密机、絮凝剂搅拌槽、全自动

液压厢式压滤机、絮凝剂添加

装置等。

位于项目中南部，钢结构。车

间内设置高效化改造浓密机、

絮凝剂搅拌槽、全自动液压厢

式压滤机等设备

与环评

一致

酸洗提纯

车间

位于厂区西部，厂房

70m×45m，建筑面积

3150m2，砖混结构。

车间内有一条生产线。

车间位于项目西侧，砖混结

构，设置酸洗罐等设备

与环评

一致

辅助

工程

办公区
建筑面积 200m2，设休息室、

值班室等。

项目厂区未建设办公区，现办

公楼为租赁
不一致

配电室 建筑面积 20m2。 建筑面积 20m2 与环评

一致

锅炉房
酸洗加热工序配备一台 4t/h

生物质锅炉。

项目配置 1台 4t/h生物质锅

炉

与环评

一致

储运

工程

原矿储库
储库位于场地东部，占地面积

1500m2。
位于项目东侧，占地面积

1500m2
与环评

一致

粉仓 φ12×15m 砖混结构，尺寸φ12×15m 与环评

一致

辅料储罐
酸洗提纯工序设置一台 50m3

氢氟酸储罐。

酸洗工序配置 1个 50m3氢氟

酸储罐

与环评

一致

产品储库
建筑面积 2000m2，全封闭彩

钢结构。

酸洗车间东侧建产品储库，全

封闭钢结构，建筑面积
2000m2

与环评

一致

运输道路

建 200m长水泥碎石路作为进

出场道路与场外道路相接，场

内道路为 4m宽水泥碎石路。

建设 200m进出厂道路，路面

硬化

与环评

一致

公用

工程

给水
生产与生活水源为本厂自备

水井。

生产及生活用水取自平顺县

虹梯关芣兰岩村南虹霓河地

表水

不一致

供电

电源引自槐树坪变电站。以

10KV高压送至选矿厂变电

所，厂区设有 1台2000kVA 变

压器和 1台 250 kVA 变压

项目用电接槐树坪变电站，厂

区设有 1台 2000kVA 变压器

和 1台 250 kVA 变压器

与环评

一致

3

器。

供暖
厂区办公室及值班室采用电

暖气、空调供暖。
值班室采用电暖气、空调供暖

与环评

一致

环保

工程

水

环

境

生活

污水
设一座 1m3的沉淀池。

项目区设置 1座 1m×1m×

1m的生活污水沉淀池

与环评

一致

生产

废水

新建洗车平台及 15m3的沉淀

池

厂区出入口设置洗车平台，配

置三级沉淀水池，沉淀池尺寸

为 8m×1.6m×2.5m，容积
32m3

不一致

酸洗工序新建一套废水处理

循环系统

酸洗工序配套工艺为“调节池

+预沉池+中和池+反应混合

装置+多靶点精准澄清反应

装置”的废水处理循环系统

与环评

一致

新建 150m3的事故水池

厂区西侧建设一座容积

520m3的事故水池，尺寸为

13m×8m×5m
不一致

大

气

环

境

原矿

库

四周围挡封闭，地面硬化，设

喷淋装置

厂区西侧建设全封闭钢结构

原矿库，顶部设置喷淋设施

与环评

一致

破碎

筛分

两台破碎机、筛分机全封闭，

其中入料、一级破碎及二级破

碎机共配置 1套布袋除尘器，

筛分机配置 1套布袋除尘器。

产生的粉尘由集尘罩引至布

袋除尘器处理后，分别经 15m
高排气筒排放。

入料、一级破碎及二级破碎机

产生的废气经收集后通过 1
套布袋除尘器处理，处理后通

过 15m高排气筒排放；筛分

废气经收集后通过 1套布袋

除尘器处理，处理后通过 15m
高排气筒排放

与环评

一致

输送

转

运、

道路

运输

输送皮带全部进行通廊封闭，

原料及产品运输采用全封闭

厢式车；厂区运输道路硬化、

绿化、道路定期洒水，保持路

面湿度，限制车速，厂区出入

口设洗车平台。

项目物料输送皮带全封闭，原

料及产品使用社会全封闭厢

式车；厂区内运输道路硬化，

设置 1辆洒水车对路面定期

洒水，厂区出入口建设洗车平

台

与环评

一致

扬尘 1台移动洒水装置。 厂区现有 1辆移动式洒水车
与环评

一致

锅炉

设置多管除尘器+布袋除尘器

+低氮燃烧器+脱硫设施+30m
高排气筒。

生物质锅炉废气采用 SNCR
烟气脱硝系统+旋风除尘+小
苏打脱硫+布袋除尘处理，后

经 35m高排气筒排放

不一致

酸洗
设置尾气吸收净化塔+30m

高排气筒。

设置尾气吸收净化塔，处理后

经 33m高排气筒排放
不一致

固

体

废

物

生活

垃圾

设置单独的垃圾收集箱，收集

后定期运至当地环卫部门指

定地点

厂区设置垃圾收集箱，后集中

运至芣兰岩村生活垃圾收集

点，由环卫部门统一清运

与环评

一致

尾矿

磨矿和酸洗废水产生的细泥

经压滤机压滤后，暂存于细泥

库，外售。

磨矿和酸洗废水产生的细泥

经压滤机压滤后，暂存于细泥

库，外售山西昌灏环保科技股

份有限公司

与环评

一致

4

除尘

灰

破碎筛分除尘灰外售至水泥

厂，生物质锅炉除尘灰外售至

有机肥料厂。

破碎筛分除尘灰与尾矿一同

外售山西昌灏环保科技股份

有限公司；生物质锅炉除尘灰

外售当地农民用作肥料

与环评

一致

废机

油

建 10m2危废暂存间，暂存后

定期交由有资质单位转运处

置。

厂内建设 10m2危废暂存间，

危废委托长治市嘉鸿科贸有

限公司处置

与环评

一致

氢氟

酸包

装桶

暂存于危废暂存间，由厂家回

收。

经核实，项目氢氟酸由厂家通

过专用罐车运输，并泵送至项

目氢氟酸储罐内，现不产生氢

氟酸包装桶

不一致

锅炉

炉渣
外售至有机肥料厂。 外售当地农民用作肥料

与环评

一致

噪

声

生产

设备

破碎机、磨机、擦洗机、渣浆

泵、水力旋流机等选择低噪声

设备，基础减振，厂房隔声、

水泵与进出口管道间采用软

连接。

生产设备选用低噪声设备，设

置于厂房内，基础减振，水泵

与进出口管道间采用软连接

与环评

一致

生态

充分利用工业场地建筑物四

周的空闲地带种植灌木等适

宜生长的植物进行绿化，绿化

面积 400m2。

厂区空闲场地种植绿化，绿化

面积 400m2。

与环评

一致

（二）建设过程及环保审批情况

公司于 2019 年 8 月委托北京绿方舟科技有限责任公司编制《平

顺县日盛达硅业有限公司年产硅砂 30万吨项目环境影响报告书》，并

于 2020 年 12 月 30 日取得长治市生态环境局平顺分局《关于平顺县

日盛达硅业有限公司年产硅砂 30 万吨项目环境影响报告书的批复》

（平环函[2020]94 号）。2023 年 11 月 24 日，取得排污许可证，证书

编号：91140425MA0JYXP849002Q，有效期限自 2023 年 11 月 24 日至

2028 年 11 月 23 日止。2021 年 7 月开工建设，2023 年 10 月竣工，

2024 年 10 月开始调试，项目从立项至竣工过程中无环境投诉、违法

或处罚记录等。

（三）投资情况

项目总投资为 10000 万元，其中实际环保总投资 237.5 万元，占

总投资的 2.38%。

5

（四）验收范围

本次验收范围为平顺县日盛达硅业有限公司年产硅砂 30万吨项

目全部建设内容。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表 2。

表 2 项目主要变动一览表

工程类型 环评建设内容 实际建设内容

辅助工程 办公区
建筑面积 200m2，设休息

室、值班室等。

项目厂区未建设办公区，现办公楼

为租赁

公用工程 给水
生产与生活水源为本厂自

备水井。

生产及生活用水取自平顺县虹梯

关芣兰岩村南虹霓河地表水

环保工程

废水-洗车

废水

新建洗车平台，及 15m3的

沉淀池

厂区出入口设置洗车平台，配置三

级沉淀水池，沉淀池尺寸为 8m×

1.6m×2.5m，容积 32m3

废水-事故

水
新建 150m3的事故水池

厂区西侧建设一座容积 520m3的

事故水池，尺寸为 13m×8m×5m

废气-锅炉

设置多管除尘器+布袋除

尘器+低氮燃烧器+脱硫设

施+30m高排气筒。

生物质锅炉废气采用 SNCR烟气

脱硝系统+旋风除尘+小苏打脱硫+
布袋除尘处理，后经 35m高排气

筒排放

废气-酸洗
设置尾气吸收净化塔+30m

高排气筒

设置尾气吸收净化塔，处理后经

33m高排气筒排放

固废-氢氟

酸包装桶

暂存于危废暂存间，由厂

家回收。

经核实，项目氢氟酸由厂家通过专

用罐车运输，并泵送至项目氢氟酸

储罐内，现不产生氢氟酸包装桶

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

〔2020〕688 号）文件要求，本项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表
类

型
污染源 污染物名称 防治措施 实际完成情况

废

气

破碎工

序
粉尘

入料口、一级颚式破碎机和二

级圆锥破碎机分别设集气罩，

共用 1 套布袋除尘器，经 15
米高排气筒(1#)排放。

按环评要求完成

6

筛分工

序
粉尘

2 台筛分机全封闭、设集气罩+
布袋除尘器,经 15 米高排气

筒(2#)排放

按环评要求完成

锅炉
SO2、NOX、PM10、

CO、汞及其化合物

多管除尘器+布袋除尘处理器

和低氨燃烧器+脱硫设施，经

30 米高排气筒(3#)排放。

生物质锅炉废气采用

SNCR烟气脱硝系统+
旋风除尘+小苏打脱

硫+布袋除尘处理，后

经 35m高排气筒排放

配酸、酸

洗工序
氟化物

氟化氢经尾气吸收净化塔处理

后，经 30 米高排气筒(4#)排
放。

设置尾气吸收净化

塔，处理后经 33m高

排气筒排放

废

水

磨矿废

水

CODcr、
BOD5、SS

设磨矿废水循环系统，循环使

用不外排
按环评要求完成

酸洗废

水

CODcr、
BOD5、SS、氟化物

设酸洗废水处理循环系统，循

环使用不外排
按环评要求完成

生活污

水

CODcr、
BOD5、SS、氨氮

经沉淀池沉淀后用于场区酒水

抑尘，不外排。
按环评要求完成

洗车废

水

CODcr、
BOD5、SS

洗车平台下设沉淀池，废水经

收集后回用
按环评要求完成

固

体

废

物

破碎筛分除尘灰 外售至华润水泥长治有限公司 按环评要求完成

生物质锅炉除尘灰 外售给当地农民作肥料 按环评要求完成

尾砂 外售至华润水泥长治有限公司 按环评要求完成

生物质锅炉炉渣 外售给当地农民作肥料 按环评要求完成

废机油
建危废暂存间一座，

交由有资质单位处置
按环评要求完成

氢氟酸包装桶 原厂家回收

经核实，项目氢氟酸

由厂家通过专用罐车

运输，并泵送至项目

氢氟酸储罐内，现不

产生氢氟酸包装桶

生活垃圾 收集后交环卫部门处理 按环评要求完成

噪

声

泵类、破碎机、振动筛、棒磨

机、受阻沉降器、磁选机、浓

缩型水力旋流器、高效搅拌式

擦洗机等

选择低噪声设备，降低噪声源

声压等级，独立布置，安装消

声嗝振减振设施，为现场工作

人员发放耳塞、耳罩等必备的

劳保用品

按环评要求完成

7

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表
序

号
环评批复内容 实际建设内容 一致性

1

落实大气污染防治措施。施工期：

施工场地定期洒水抑尘，施工边界

设置高度不低于 2m 的围挡。易扬

尘物料都必须以不透水的隔尘布完

全覆盖或放置在顶部和四周均有遮

蔽的范围内，施工道路全硬化。车

辆出入口设置洗车平台，及时清运

施工场地废渣，运输车辆篷布苫盖。

运营期：建设封闭式原矿库和产品

储库，地面全硬化。破碎、筛分、

皮带输送及转载点均置于封闭式厂

房内，各转载点和物料跌落点封闭

处理，并设置喷淋洒水设施。破碎、

筛分机设置集气罩+脉冲式布袋除

尘器，废气经处理后经 15m高排气

筒排放。酸洗工序酸加热配套一座

锅炉房，锅炉房内设置 1台 4t/h生
物质蒸汽锅炉，采用脱硫装置+多管

除尘器+布袋除尘器+低氮燃烧器

对锅炉废气进行处理后经30m高的

烟囱排放。酸洗过程中产生的氟化

氢经尾气吸收净化塔处理后，经

30m高排气筒排放。

施工期：配置洒水车对施工场地洒

水抑尘，场地边界设置围挡，易扬

尘物料全覆盖储存，运输时使用密

封罐、篷布苫盖等方式，运输道路

硬化，施工场地进出口设置洗车平

台。

运营期：建设全封闭钢结构原矿库

和产品储库，原矿库建筑面积

1500m2 ， 产 品 储 库 建 筑 面 积

2000m2；破碎、筛分、皮带输送及

转载点均置于封闭式厂房内，各转

载点和物料跌落点封闭处理；入料、

破碎废气收集后通过 1 套布袋除尘

器处理，经 15m高排气筒排放；筛

分废气收集后通过 1 套布袋除尘器

处理，经 15m高排气筒排放；酸洗

工序酸加热配套一座锅炉房，锅炉

房内设置 1台 4t/h生物质蒸汽锅炉，

采用 SNCR 烟气脱硝系统+旋风除

尘+小苏打脱硫+布袋除尘对锅炉废

气进行处理后经 35m 高的烟囱排

放；酸洗过程中产生的氟化氢经尾

气吸收净化塔处理后，经 33m高排

气筒排放。

生物质锅

炉废气处

理工艺由

“脱硫装

置+多管

除尘器+
布袋除尘

器+低氮

燃烧器”变

为“SNCR
烟气脱硝

系统+旋
风除尘+
小苏打脱

硫+布袋

除尘”；酸

洗废气排

气筒由

30m高调

整至 33m
高；其余与

批复内容

一致

2

落实水污染防治措施。施工期：施

工现场设集水池、沉砂池，施工废

水经处理后回用于场地洒水抑尘洗

车及冲洗设备废水要集中收集，经

沉淀后用于洒水抑尘。运营期：磨

矿过滤废水经沉淀池处理后全部回

用于生产系统，不外排；酸洗废水

经废水处理循环系统处理后回用于

酸洗工序，不外排；生活污水经沉

淀池沉淀后回用于厂区洒水，不外

排，工业场地和办公区分别设置防

渗旱厕；新建洗车平台，并配套

15m3沉淀池，洗车废水经沉淀后回

用。

施工期：施工场地设置污水沉淀池，

经处理后回用于场地抑尘及车辆冲

洗。

运营期：磨矿过滤废水经沉淀池处

理后全部回用于生产系统，不外排，

磨选车间西侧设有5个规格为6m×

6m×2.5m 的沉淀池及 1 个规格为

12m×12m×3m 的回水池；酸洗废

水经废水处理循环系统处理后回用

于酸洗工序，不外排，废水处理工

艺采用“调节池+预沉池+中和池+
反应混合装置+多靶点精准澄清反

应装置”；厂区设置容积为 1m3的生

活污水沉淀池，后回用于厂区洒水，

不外排；厂区内建设防渗旱厕；厂

区出入口建设洗车平台，配套 32m3

三级沉淀水池，尺寸为 8m×1.6m×

2.5m，洗车废水处理后循环使用。

洗车平台

配套沉淀

池容积增

大，其余与

批复要求

一致

8

3

落实噪声污染防治措施。施工期：

合理安排施工时间，避免高噪设备

同时施工。优先选用低噪声的施工

机械设备和施工方法。确保施工场

地场界环境噪声满足《建筑施工场

界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

GB12523-2011标准限值要求。运营

期：采用低噪设备，设备设在生产

车间内。设置基础减振。

施工期：优先选用低噪声的施工机

械设备和施工方法，夜间不施工。

运营期：低噪声生产设备，设备位

于厂房内，基础减振。

与批复要

求一致

4

落实固体废物污染防治措施。施工

期：施工场地内设集中的建筑垃圾

临时堆场，设防尘网遮盖。建筑垃

圾要进行分类收集后进行集中堆

放，运往建筑垃圾指定地点合理处

置。施工人员生活垃圾委托环卫部

门集中处置。运营期：建立 10 m2

危废贮存间，废机油、废油桶等暂

存于危废贮存间，定期交由有资质

单位处置。生活垃圾集中收集后由

环卫部门统一处置；磨矿、酸洗产

生的尾砂，破碎、筛分及锅炉产生

的除尘灰统一外售。

施工期：施工建筑垃圾苫盖堆放，

后由专业运输车辆运输至填埋场。

生活垃圾由环卫部门统一清运。

运营期：厂内建设 10m2 危废贮存

间，危险废物暂存于危废贮存间内，

后委托长治市嘉鸿科贸有限公司清

运处置；生活垃圾集中运至芣兰岩

村生活垃圾收集点，由环卫部门统

一清运；尾砂、破碎筛分除尘灰外

售山西昌灏环保科技股份有限公

司；生物质锅炉除尘灰及滤渣外售

当地农民用作肥料。

与批复要

求一致

5

落实生态保护措施。施工期：临时

占地及新开辟的临时便道等破坏

区，项目建设结束后应进行土地复

垦和植被恢复。施工过程中，对物

料、堆土、弃渣等集中堆放，并设

置围挡，以免造成水土流失。及时

清运建筑垃圾并对厂界四周进行绿

化。运营期：道路两侧设置排水沟，

采用矩形断面形式，根据实际地形，

在道路两侧种树木，改善环境。

施工期：对施工期临时占地进行土

地复垦和植被恢复，厂界周边设置

绿化，渣土等苫盖堆放。

运营期：厂区空闲场地绿化。

与批复要

求一致

四、监测、调查情况

山东新航工程项目咨询有限公司于 2024 年 10 月 13 日-14 日对

本项目废气、噪声、地下水进行了竣工环境保护验收监测（XH24J428），

监测期间工况稳定，监测结果如下：

（一）废水污染物调查情况

本项目磨矿过滤废水经浓缩压滤处理后全部回用于生产系统中

不外排；尾砂废水经澄清后全部回用于生产系统中不外排；生活污水

沉淀后用于场区酒水抑尘不外排；洗车废水处理后循环使用。

9

（二）大气污染物调查及监测结果

有组织排放：项目入料及破碎废气经一套布袋除尘器处理后通过

1根15m高排气筒排放。验收监测期间，废气排放口颗粒物监测浓度为

7.7-8.2mg/m
3
，污染物处理效率为99.8%，颗粒物排放浓度满足《长

治市大气污染防治工作领导组办公室文件》(长气防办〔2019〕9号)

中颗粒物限值10mg/m
3
的要求。

项目筛分废气经一套布袋除尘器处理后通过1根15m高排气筒排

放。验收监测期间，废气排放口颗粒物监测浓度为6.9-7.6mg/m
3
，污

染物处理效率为99.8%，颗粒物排放浓度满足《长治市大气污染防治

工作领导组办公室文件》(长气防办〔2019〕9号)中颗粒物限值10mg/m
3

的要求。

项目生物质锅炉废气经过SNCR烟气脱硝系统+旋风除尘+小苏打

脱硫+布袋除尘处理后通过1根35m高排气筒排放。验收监测期间，废

气排放口颗粒物监测浓度为6.6-7.3mg/m
3
，二氧化硫监测浓度为

21-25mg/m
3
，氮氧化物监测浓度为41-47mg/m

3
，汞及其化合物监测浓

度为0.007mg/m
3
，一氧化碳监测浓度为123-139mg/m

3
，烟气黑度小于1

级，生物质锅炉污染物排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》

(DB14/1929-2019)中表2规定的大气污染物特别排放限值。

项目酸洗废气经净化塔处理后通过 1根 33m高排气筒排放。验收

监测期间，废气排放口氟化物监测浓度为 1.84-2.04mg/m3，污染物处

理效率为 93.0%，氟化物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中氟化物限值 9mg/m3的要求。

无组织排放：周界外颗粒物浓度最高点浓度值为0.726mg/m
3
，周

界外氟化物浓度最高点浓度值为0.0027mg/m
3
，均满足《大气污染物

综合排放标准》(GB16297-1996)表2中无组织排放监控浓度限值要求，

颗粒物1.0mg/m
3
，氟化物20μg/m

3
。

（三）噪声污染物调查及监测结果

10

昼间厂界四周噪声值范围为 57.3-58.5dB(A)，夜间厂界噪声值

范围为 44.6-45.3dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2 类标准值，昼间 60dB（A）；夜间 50dB（A）。

（四）固体废物污染物调查情况

本项目生活垃圾集中收集后转移至芣兰岩村垃圾收集点，由环卫

部门统一清理；尾矿与破碎筛分产生的除尘灰存放至项目细泥库，后

外售山西昌灏环保科技股份有限公司；生物质锅炉除尘灰及炉渣外售

当地农民作为肥料使用；废机油存放于项目危废暂存间内，后委托长

治市嘉鸿科贸有限公司清运处置；项目氢氟酸由厂家通过专用罐车运

输，并泵送至项目氢氟酸储罐内，现不产生氢氟酸包装桶。

（五）总量控制

本项目颗粒物排放量 0.92t/a，烟尘 0.132t/a，二氧化硫

0.44t/a，氮氧化物 0.84t/a，满足长治市生态环境局平顺分局《关

于对平顺县日盛达硅业有限公司年产硅砂 30 万吨项目污染物排放总

量核定意见》（平环函〔2020〕93 号）指标：粉尘 2t/a，烟尘 0.66t/a，

二氧化硫 1.96t/a，氮氧化物 2.97t/a。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，环境空气敏感点-老碾疙道村的 TSP 最大监测浓

度值为 0.131mg/m
3
，氟化物最大监测浓度值为 6.3×10

-4
mg/m

3
，均满

足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级浓度限值要求，TSP300

μg/m
3
，氟化物 7μg/m

3
。地下水跟踪监测井马机庄村水井各检测项

浓度均满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中Ⅲ类标准限

值，项目的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

平顺县日盛达硅业有限公司年产硅砂 30 万吨项目执行了环境影

响评价制度和“三同时”制度；项目主要环保设施按照环评和批复要

求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均满足达标

11

排放要求，符合总量控制指标。逐一对照核查，项目不存在《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，项目具

备竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

七、后续要求

1、加强设施维护管理，确保环保设施正常运行。

2、完善危废暂存间建设，规范危废标识，建立健全危废贮存、

转运台帐及规章制度。

八、验收人员信息

验收组名单见后。

平顺县日盛达硅业有限公司

2024 年 10 月 23 日

12

	（三）噪声污染物调查及监测结果
	昼间厂界四周噪声值范围为57.3-58.5dB(A)，夜间厂界噪声值范围为44.6-45.3dB(A
	（四）固体废物污染物调查情况
	本项目生活垃圾集中收集后转移至芣兰岩村垃圾收集点，由环卫部门统一清理；尾矿与破碎筛分产生的除尘灰存放
	本项目颗粒物排放量0.92t/a，烟尘0.132t/a，二氧化硫0.44t/a，氮氧化物0.84t/
	五、工程建设对环境的影响
	根据监测结果，环境空气敏感点-老碾疙道村的TSP最大监测浓度值为0.131mg/m3，氟化物最大监测
	                      平顺县日盛达硅业有限公司
	                2024年10月23日